一般社団法人 半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

2013 年 6 月

  各位

一般社団法人 半導体産業人協会

  理事長 牧本 次生

講演企画委員長 溝上 裕夫

講 演 会 の お 知 ら せ

拝啓

  最近日ソ関係好転の条件が揃って来たようで、国民の期待と産業界の期待が膨らんでおります。9月には

当協会による極東ロシア見学旅行も計画されております。この機に元NHKモスクワ支局長の小林和男氏の

講演会を企画致しました。氏はかってソ連崩壊の現場にあってその生々しい状況を NHK TVを通して全国

に報道されたことにより多くの方々の記憶に残るものとなっております。その後も一貫してロシア内部事情に

精通され、政界トップとも深く交わって来られております。就中プーチン大統領とは特に深い絆を築いておら

れます。これらの中から最近の安倍首相とプーチン大統領との歴史的会談の報道されていない実態も詳しく

お話し頂けるようで、大変興味深く価値あるご講演が期待されます。多くの皆様のご来場をお待ち申しあげ

ます。

なお講演会終了後に恒例の懇親会を開催しており、皆様の積極的なご参加を頂ければ幸いです。この

懇親会を人脈交流、情報交換の場として是非ご活用ください。

 聴講ご希望の方は下の申込票により事務局までお申込み下さい（E-mail 申込も可。その場合お名前・会

員/一般の別・連絡先を明記下さい）。

                               敬具

【8月度講演会】

講演：『今日の日ロ関係を語る

   －安倍・プーチン会談の裏側と今後の日ロ関係』

講師： 小林 和男 氏

ジャーナリスト

会期：8 月 27 日(火) 17:00−18:30

 講演会終了後 名刺交換会・懇親会を催します。

会場：林野会館（東京・茗荷谷）

(文京区大塚 3-28-7，TEL：03-3945-6871）

地下鉄 東京メトロ丸の内線「茗荷谷」駅より徒歩7分

参加費：SSIS 会員 聴講料＝無料、懇親会＝2,000 円

    一般  聴講料＝4,000 円、懇親会＝2,000 円

    （参加費は当日会場にて申し受けます）

 なお、会員でない一般の方は当日入会可です。

SSIS 事務局行（Fax：03-6457-3246 E-mail：info@ssis.or.jp でも承ります）

 SSIS 講 演 会 参 加 申 込 票

8 月 27 日の講演会 [   ]、懇親会[   ]に出席します

（参加するものに○をお付け下さい）
お名前：
Tel：
（個人会員でない方の場合は団体名もご記入下さい）：

一般社団法人 半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

SSIS 8 月度講演会

『今日の日ロ関係を語る
－安倍・プーチン会談の裏側と今後の日ロ関係』

講師：小林 和男 氏

ジャーナリスト

日時：8 月 27 日(火) 17:00−18:30
会場：林野会館（東京・茗荷谷）

＜ 講 演 内 容 ＞

 １．ソ連崩壊の頃

 ２．安倍・プーチン会談の裏側

 ３．プーチン大統領の立場

 ４．領土問題の基礎 ロシアのトラウマ

 ５．プーチンの手法 極東政策

 ６．今後の日ロ関係

＜ 講 演 要 旨 ＞

 日本のメディアの報道だけでは分からない首脳会談の背景と、ロシア側の思惑を具体的にお話し、

領土問題を含めた今後の日ロ関係を考えていただく材料を提供します。

＜ 講 師 紹 介 ＞

小林 和男 氏

ジャーナリスト

1940年  長野県生まれ。

  東京外語大卒業後、ＮＨＫ記者、モスクワ支局長などロシア駐在 11年

  海外ウィークリー、ＮＨＫスペシャルキャスター。

1992年  ソ連崩壊の報道で菊池寛賞。

1993年  ロシアの客観報道でモスクワジャーナリスト同盟賞。

2008年  ロシア文化への貢献でロシア政府プーシキン勲章。

  解説主幹、作新学院大学教授を経て現在、作新学院顧問、ジャーナリスト、

サイトウ・キネン財団評議委員、ＦＥＣ日本民間外交推進協会日ロ経済文化委員、

下野新聞客員論説委員

著書  「エルミタージュの緞帳」(日本エッセイストクラブ賞)「１プードの塩～ロシアで出会った

  人々～」「狐と狸と大統領」「白兎で知るロシア」「プーチンと柔道の心」など。

本講演会の情報および協会の活動の最新情報は、ホームページでご覧いただけます。

http://www.ssis.or.jp